
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН 
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

_31.12.2015__                                                                                    №_1372_ 
 

Об утверждении проекта планировки, 

совмещенного с проектом межевания, для 

строительства объекта: «Перевод МН 

«Горький-Ярославль» Dn 800 под перекачку 

нефтепродуктов. Перевод МНПП 

«Горький-Новки» участок «Староликеево-

Второво» 0-214 км, Dn 500 под перекачку 

нефти. Сети связи» 

   

         В соответствии со статьями 45, 46 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации,заключением комиссии о результатах публичных слушаний, 

протоколом совещания в департаменте строительства и архитектуры 

администрации Владимирской области  от 11.09.2015,протоколом проведения 

публичных слушаний от 21.01.2015 п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить проект планировки, совмещенный с проектом межевания, для 

строительства объекта: «Перевод МН «Горький-Ярославль» Dn 800 под 

перекачку нефтепродуктов. Перевод МНПП «Горький-Новки» участок 

«Староликеево-Второво» 0-214 км, Dn 500 под перекачку нефти. Сети связи» 

согласно приложению. 

2.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы  

администрации района по вопросам жизнеобеспечения и строительства. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Глава местной администрацииИ.В. Зинин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                                 Приложение 

к постановлению администрации района  

от   31.12.2015   № 1372 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Проект планировки территории, 

совмещенный с проектом межевания территории, 

для строительства объекта АО «Связьтранснефть»: «Перевод МН 

«Горький-Ярославль» Dn 800 под перекачку нефтепродуктов. 

Перевод МНПП «Горький-Новки» участок «Староликиеево-

Второво» 0-214 км, Dn 500 под перекачку нефти. Сети связи» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Состав документации: 

Том 4. Материалы по обоснованию проекта планировки территории. 

Графическая часть: 

− Схема расположения элементов планировочной структуры, схема использования 

территории в период подготовки проекта планировки сельское поселение 

Паустовское; 

− Схема границ зон с особыми условиями использования территорий в зоне 

размещения объекта, схема границ охранных зон проектируемого объекта сельское 

поселение Паустовское; 

− Схема расположения элементов планировочной структуры, схема использования 

территории в период подготовки проекта планировки городское поселение 

«Поселок Никологоры»; 

− Схема границ зон с особыми условиями использования территорий в зоне 

размещения объекта, схема границ охранных зон проектируемого объекта 

городское поселение «Поселок Никологоры»; 

− Схема расположения элементов планировочной структуры, схема использования 

территории в период подготовки проекта планировки сельское поселение 

Октябрьское; 

− Схема границ зон с особыми условиями использования территорий в зоне 

размещения объекта, схема границ охранных зон проектируемого объекта сельское 

поселение Октябрьское; 

− Схема расположения элементов планировочной структуры, схема использования 

территории в период подготовки проекта планировки сельское поселение 

Степанцевское; 

− Схема границ зон с особыми условиями использования территорий в зоне 

размещения объекта, схема границ охранных зон проектируемого объекта сельское 

поселение Степанцевское; 

− Схема вертикальной планировки и инженерной подготовки территории 

 

Состав документации: 

Том 5. Требования к составу и содержанию проекта межевания 

территории: 

− Чертеж межевания территории сельское поселение Паустовское; 

− Чертеж межевания территории городское поселение «Поселок Никологоры»; 

− Чертеж межевания территории сельское поселение Октябрьское; 

− Чертеж межевания территории сельское поселение Степанцевское 

 



 

 

Состав документации: 

Том 1. Основная часть проекта планировки территории. Положение о 

размещении объекта: 

− Раздел 1. Сведения об объекте и его краткая характеристика 

− Раздел 2. Сведения о размещении объекта на территории 

− Раздел 3. Сведения о пересечениях планируемого объекта к размещению объекта с 

другими ОКС 

− Том 2. Основная часть проекта планировки. Графическая часть: 

− Чертеж планировки территории сельское поселение Паустовское; 

− Чертеж планировки территории городское поселение «Поселок Никологоры»; 

− Чертеж планировки территории сельское поселение Октябрьское; 

− Чертеж планировки территории сельское поселение Степанцевское 

− Том 3. Материалы по обоснованию проекта планировки 

территории. Пояснительная записка: 

− Раздел 1. Исходная разрешительная документация: 

− Постановление администрации Вязниковского района № 1017 от 25.09.2015 г. о 

подготовке документации по  проекту планировки территории; 

− Ответ  администрации муниципального образования Паустовское сельское поселение 

Вязниковского района о согласовании предварительного размещения объекта; 

− Ответ  администрации городского поселения «Поселок Никологоры» Вязниковского 

района о согласовании предварительного размещения объекта; 

− Ответ  администрации муниципального образования Степанцевское сельское 

поселение Вязниковского района о согласовании предварительного размещения объекта

− Раздел 2. Исходные данные 

− Ответы от уполномоченных органов об отсутствии ООПТ; 

− Ответ государственной инспекции по охране объектов культурного наследия 

№ГИООКН-242-01-13/01 от 12.02.2015 г. 

− Раздел 3. Обоснование размещения проектируемого объекта 

− Раздел 4. Материалы по обоснованию проекта межевания 

 

 

 

 

 

 

Том 1. Основная часть проекта планировки.  

Положение о размещении объекта. 

 



 

 

Раздел 1. Сведения об объекте и его краткая характеристика. 

Основанием для подготовки проекта планировки территории служит: 

1. Задание на проектирование объекта: «Перевод МН «Горький-

Ярославль» Dn 800 под перекачку нефтепродуктов. Перевод МНПП «Горький-

Новки» участок «Староликиеево-Второво» 0-214 км, Dn 500 под перекачку 

нефти. Сети связи». 

2. Договор на выполнение работ с АО «Связьтранснефть». 

3.Заключение об отсутствии объектов историко – культурного наследия, 

особо охраняемых природных территориях. 

4. Материалы инженерных изысканий. 

5. СH459-74 «Нормы отвода земель для нефтяных и газовых скважин». 

6. «Градостроительный кодекс РФ» №190-ФЗ от 29.12.2004 г. (в редакции 

2015 г.) 

7. «Земельный кодекс РФ» №136-ФЗ от 25.10.2001 г. (в редакции 2015 г.). 

8. Сведения государственного кадастрового учета. 

9. Топографическая съемка территории. 

 

 

     Проект планировки территории линейного объекта – документация по 

планировке территории, подготовленная в целях обеспечения устойчивого 

развития территории линейных объектов, образующих элементы планировочной 

структуры территории. 

    В составе проекта планировки подготовлен проект межевания 

территории. 

    Проект планировки территории подготовлен на основании решения 

застройщика, в соответствии с документами землеустройства района, 

государственного кадастра недвижимости, с учетом экологических и иных 

условий использования территории. 

 

Наименование объекта 



 

 

Перевод МН «Горький-Ярославль» Dn 800 под перекачку нефтепродуктов. 

Перевод МНПП «Горький-Новки» участок «Староликеево-Второво» 0-214 км, 

Dn 500 под перекачку нефти. Сети связи. 

 

Назначение объекта 

Проектируемая сеть связи по категорийности относится к выделенной сети 

связи и технологической сети связи, присоединенной к сетям связи общего 

пользования. 

Проектируемая сеть связи предназначена для управления 

технологическими процессами, обеспечения надежности и экологической 

безопасности при транспортировке нефтепродуктов. Организация сетей связи и 

систем передачи данных для реализации проекта «Развитие системы 

магистральных трубопроводов для увеличения поставок нефтепродуктов в порт 

Приморск до 25 млн. тонн в год». 

 

Идентификация зданий и сооружений 

Принадлежность к опасным производственным объектам: не принадлежит. 

Пожарная и взрывопожарная опасность: не относится к пожароопасным 

объектам. 

Наличие помещений с постоянным пребыванием людей: узлы связи. 

Уровень ответственности: II (нормальный). 

 

 

 

 

Раздел 2. Сведения о размещении объекта на территории 

 В административном отношении объект АО «Связьтранснефть»: «Перевод 

МН «Горький-Ярославль» Dn 800 под перекачку нефтепродуктов. Перевод 

МНПП «Горький-Новки» участок «Староликиеево-Второво» 0-214 км, Dn 500 

под перекачку нефти. Сети связи» расположен в Вязниковском районе 

Владимирской области в границах МО Паустовское СП, МО «Поселок 



 

 

Никологоры», МО Октябрьское СП, МО Степанцевское СП. Ближайшим к 

району работ населенными пунктами являются д. Шатнево,    д. Гридинская, д. 

Маловская, д. Иваньково, д. Бурково, д. Алешинская, д. Ям, д. Захаровка, д. 

Митинская, д. Бородино, д. Стряпково, д. Грачевка, д. Дьяконово, д. 

Коровинцево, д. Галкино. 

Данный объект не проходит по застроенным территориям. Объект 

строительства проходит по незастроенным территориям по землям 

сельскохозяйственного назначения, землям лесного фонда, землям населенных 

пунктов в кадастровых кварталах   № 33:08:160205; 33:08:180160; 33:08:180205; 

33:08:190109; 33:08:160107; 33:08:100308; 33:08:150209; 33:08:150102; 

33:08:150204; 33:08:150103; 33:08:150303. Площадь проектируемого линейного 

объекта - 26,1756 Га.  

Организация строительства линейного объекта будет выполнена с 

разбиением на два периода: 

- период подготовки к строительству; 

- период основных работ. 

Все строительные работы на пересечении с действующими инженерными 

подземными коммуникациями выполняются вручную без применения ударного 

инструмента с вызовом представителей владельцев сооружений и 

предварительным уточнением положения существующих коммуникаций. 

Для сохранности магистральных трубопроводов предусматривается 

организация временных переездов через действующие коммуникации, которые 

оборудуются в месте указанном представителем службы эксплуатации. 

По трассе предусматривается организация закрытых переходов методом 

ГНБ, через водные преграды и автодороги с усовершенствованным покрытием, а 

так же в соответствии с требованиями ТУ владельцев коммуникаций. Закрытый 

переход предусматривается выполнить из двух ПЭ труб диаметром 110, что 

обеспечивает необходимое резервирование каналов - 100%. 

 

Технико-экономические характеристики 



 

 

Проектом предусматривается устройство линейно-кабельных сооружений 

на участке от ПКУ 43а МН «Сургут – Полоцк» доУС ППС Второво с прокладкой 

ВОК емкостью 48 оптических одномодовых волокон. 

Размеры земельных участков, необходимых для проведения СМР 

определены в соответствии с техническими решениями раздела «Проект 

организации строительства» с учетом действующих норм, правил и стандартов. 

Уровень ответственности: II – нормальный уровень для объектов связи. 

Для размещения проектируемого оборудования связи используются: 

- существующие блок-контейнеры ПКУ 

- проектируемый блок-контейнеры связи 

- существующие узлы связи 

 

 

 

Сведения об особо охраняемых природных территориях (ООПТ) 

Согласно ответу Минприроды России (исх. №12-47/3812 от 13.02.2015), 

ООПТ федерального значения отсутствуют. 

Согласно ответу «Единой дирекции особо охраняемых природных 

территорий Владимирской области» (исх. №372/14 от 18.12.2014), 

проектируемый объект находится вне существующих ООПТ регионального 

значения. 

В районе проектируемого объекта отсутствуют ООПТ местного значения 

согласно ответу: 

- Администрация муниципального образования Вязниковский район (исх. 

№158/01-24 от 26.01.2015). 

 

 

 

Сведения об объектах историко-культурного наследия 

Администрация Владимирской области Государственная инспекция по 

охране объектов культурного наследия (исх. №ГИООКН-242-01-13/01 от 



 

 

12.02.2015), что на территории проектируемого объекта объекты культурного 

наследия отсутствуют. 

 

 

Защита линейно-кабельных сооружений 

Проектом предусмотрены меры по защите ЛКС от воздействия внешних 

негативных факторов обусловленных условиями эксплуатации.  

 

 

Переходы через автодороги с усовершенствованным покрытием. 

Пересечение всех дорог с усовершенствованным покрытием 

предусматривается выполнить методом ГНБ, без нарушения целостности 

дорожного полотна. 

Закрытые переходы методом ГНБ предусматривается выполнить из двух 

ПЭ труб диаметром 110, что обеспечивает необходимое резервирование каналов 

- 100%. 

 

 

Переходы через реки и водотоки 

Пересечение водных преград предусматривается методом ГНБ, без 

производства земляных работ в пойменной части. При пересечении рек методом 

ГНБ основные пункты плановой привязки (оси створов перехода) следует 

закрепить на каждом берегу двумя постоянными реперами в соответствии с 

СТО-33.040.50-СВТН.01-027-10. 

Реперы должны быть установлены за пределами зоны строительства, 

подъездных путей. 

Реперы должны быть привязаны к геодезической сети и балтийской 

системе высот. Высотную привязку перехода произвести к пунктам единой 

государственной нивелирной сети. 

 

 



 

 

Переходы через железные дороги 

Пересечение железных дорог предусматривается выполнить методом ГНБ, 

без нарушения целостности железнодорожного полотна. 

Закрытые переходы методом ГНБ предусматривается выполнить из двух 

ПЭ труб диаметром 110, что обеспечивает необходимое резервирование каналов 

- 100%. 

Конструктивные решения по переходам ВОК под железной дорогой 

определяются с учетом технических условий владельца дороги, инженерно - 

геологических условий в месте перехода.  

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Раздел 3. Сведения о пересечениях планируемого к размещению объекта 

с другими ОКС 

Ведомость пересечения подземных коммуникаций 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ведомость пересечения автомобильных дорог 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ведомость пересечения наземных коммуникаций 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ведомость пересечения водных преград 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Том 3. Материалы по обоснованию проекта планировки территории. 

Пояснительная записка. 

Раздел 1 «Исходная разрешительная документация» 



 

 

Постановление о разработки проекта планировки территории и проекта 

межевания территории 

 

 



 

 

 

Ответ администрации муниципального образования Паустовское сельское 

поселение Вязниковского района  



 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

 

Ответ администрации муниципального образования «поселок Никологоры» 

Вязниковского района  



 

 

 

Ответ администрации муниципального образования Стёпанцевское 

Вязниковского района  



 

 

 

Раздел 2. «Исходные данные» 

Ответы от уполномоченных органов об отсутствии ООПТ 



 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

Ответ государственной инспекции по охране объектов культурного 

наследия  



 

 

 

 



 

 

 

 

Ответ департамента лесного хозяйства 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

Раздел 3. «Обоснование размещения проектируемого объекта» 



 

 

Объект АО «Связьтранснефть»: «Перевод МН «Горький-Ярославль» Dn 

800 под перекачку нефтепродуктов. Перевод МНПП «Горький-Новки» участок 

«Староликиеево-Второво» 0-214 км, Dn 500 под перекачку нефти. Сети связи» 

расположен в Вязниковском районе Владимирской области в границах МО 

Паустовское СП, МО «Поселок Никологоры», МО Октябрьское СП, МО 

Степанцевское СП.  

Площадь проектируемого линейного объекта - 26,1756 Га.  

Объект строительства проходит по незастроенным территориям по землям 

сельскохозяйственного назначения, землям лесного фонда, землям населенных 

пунктов.  

Использование земель сельскохозяйственного назначения 

предоставляемых для строительства линейных сооружений осуществляется при 

наличии утвержденного проекта рекультивации и согласования места 

размещения испрашиваемых земельных участков с правообладателями для 

предоставления в аренду. 

Решения по выбору трассы проектируемого нефтепровода приняты в 

соответствии с технологической схемой, из условий обеспечения безопасной 

эксплуатации, размещения коридоров для прокладки сетей, с учетом 

транспортных связей, строительства и ремонта. 

Территория строительства расположена в районе с хорошо развитой 

дорожной сетью. Рельеф территории строительства характеризуется 

сравнительно равнинным характером. 

Переходы через лесополосы и автодороги выполнены преимущественно 

методом горизонтально-направленного бурения (ГНБ).  

Объекты, обладающие признаками объектов историко-культурного 

(археологического) наследия на испрашиваемой территории отсутствуют. 

Особо охраняемых природных территорий нет. 

 

 

Раздел 4. «Материалы по обоснованию проекта межевания» 



 

 

Территория строительства расположена в районе с хорошо развитой 

дорожной сетью. 

Рельеф территории строительства характеризуется сравнительно 

равнинным характером. Основная часть территории - слабо всхолмленная 

равнина с возвышенностями, между которыми расположены долины небольших 

речек. 

Климат района строительства умеренно континентальный, с тёплым летом, 

умеренно холодной зимой и ярко выраженными переходными сезонами. 

Характер циркуляции атмосферы определяется влиянием западного переноса 

воздушных масс с Атлантического океана, чередующимся с вторжениями 

холодных масс воздуха из Арктики. Зима во Владимирской области длится с 

середины ноября и до конца марта. В конце ноября образуется устойчивый 

снежный покров. Самый холодный месяц зимы – январь, со средней 

температурой воздуха -12 градусов. В начале марта снежный покров достигает 

максимальной высоты – 40-50 см. Весна области начинается в конце марта и 

продолжается до начала июня. Снег сходит обычно к середине апреля, но 

отдельные снегопады возможны до конца мая. Лето продолжается с середины 

июня до середины сентября. Однако в июне еще возможны заморозки. Самый 

жаркий месяц лета - июль, со средней температурой +18 градусов. Погода летом 

во Владимирской области обычно ровная. Осень начинается в конце августа и 

продолжается до середины ноября. Заморозки могут начинаться уже в начале 

сентября. 

 

 

Температура почв 

Температурный режим почвы, в большей степени, чем температура 

воздуха, подвержен влиянию локальных микроклиматических факторов, прежде 

всего – состояния поверхности почвы, ее типа, механического состава, 

влажности, растительного покрова. 

 

 



 

 

Влажность воздуха 

Влажность воздуха характеризуется по нескольким параметрам, один из 

которых относительная влажность. 

Относительная влажность воздуха – это отношение фактической упругости 

водяного пара к упругости насыщенного воздуха при той же температуре, 

выраженное в процентах. Она характеризует степень насыщения воздуха 

водяным паром. 

Среднегодовая температура воздуха за многолетний период по м. ст. 

Владимир составляет 4,3 °С. Среднемесячная температура самого холодного 

месяца, января, составляет минус 10,2 °С, самого тёплого месяца июля      18,7 

°С. Абсолютный максимум температуры воздуха достигает 37,1 °С, абсолютный 

минимум минус 47,5 °С. Амплитуда колебания абсолютных температур воздуха 

84,6 °С. 

В соответствии с классификацией регионов, проектируемый объект 

расположен в Среднерусской провинции дерново-подзолистых 

среднегумусированных почв. 

Объект строительства проходит по незастроенным территориям по землям 

сельскохозяйственного назначения, землям лесного фонда, землям населенных 

пунктов в кадастровых кварталах   № 33:08:160205; 33:08:180160; 33:08:180205; 

33:08:190109; 33:08:160107; 33:08:100308; 33:08:150209; 33:08:150102; 

33:08:150204; 33:08:150103; 33:08:150303. 

Данные о формируемых земельных участках и частей земельных участков 

представлены в таблице № 1. 

 

 

Таблица № 1 

 № 

п/п 

Кадастровый номер 

участка  

Вид права 

Наименование 

правообладателей 

земельных участков 

Общая 

площадь, 

кв.м. 

Протя

женно

сть, м 

Кадастрова

стоимость

земельного

участка, руб



 

 

1   

неразграниченная 

государственная 

собственность 

Администрация 

муниципального 

образования 

Паустовское с.п. 

16771 3039 

 

 2 
  

неразграниченная 

государственная 

собственность 

Администрация м.о. 

"Поселок 

Никологоры" 

13174 2484  

 3 
  

неразграниченная 

государственная 

собственность 

Администрация м.о. 

Стёпанцевское 

сельское поселение 

5212 913 

 

 4 
33:08:000000:262 

Федеральная 

собственность 

ГКУ ВО 

"Вязниковское 

лесничество" 

96035 15912 

150 190 687.9

 5 
33:08:000000:131 ОДС  

ОДС члены пайщики 

СПК «Октябрьский» 

7881 1227 

16 899 148.80

6 
33:08:180205:207 собственность Рябинин А.В. 1766 295 

 

82 407.85 

 

 7 
33:08:180205:208 собственность Рябинина Б.В. 4116 348 

270 660.00

 8 
33:08:180106:132 собственность Иванкин С.Г. 1111 186 

 

59 535.00 

 

 9 
33:08:180106:78 собственность Меньшина А.П. 1962 145 734 222.09

10 33:08:180106:131 аренда Меньшин А.В. 235 44 14 670.00 

11 33:08:160205:313 собственность Рябинин А.В. 4407 734 1 055 980.80

12 33:08:160205:305 

Постоянное 

бессрочное 

пользование  

Управление 

автомобильных 

дорог 

администрации 

Владимирской 

области 

125 21 50 295.11 

13 33:08:160205:310 собственность 

ООО АПХ 

"Вязниковский" 

10378 1742 4 551 705.60



 

 

14 33:08:000000:124 Фед. собственность РФ 16560 2643 4 040 496.00

15 33:08:160205:309 собственность Кураев Ю.В. 4122 688 1 862 400.00

16 33:08:000000:123 

 Гос.неразграничен

ная собственность 

СПК " 

Никологорский" 

5922 877 26 446 080.00

17 33:08:190109:67 собственность Соколова Н.Д. 8808 1269 1 722 160.66

18 33:08:190109:19 ОДС 

ОДС, СП Никологоры, 

СПК "Шатнево" 

2603 434 23 359 157.64

19 33:08:000000:122  ОДС 

ОДС, СПК 

"Никологорский" 

2240 376 19 721 208.00

20 33:08:160107:558 собственность 

Владимирская 

область 

10549 1758 4 213 696.76

21 33:08:000000:117 аренда Бадавлатов С.Д. 1835 253 

 

18 802 890.00

22 33:08:000000:118 Фед.собственность РФ 18199 2935 5 845 296.00

23 33:08:100308:281 собственность Бадавлатов С.Д. 1913 317 1 269 595.08

24 33:08:000000:116  ОДС 

ОДС, СПК Красная 

Заря 

2706 457 

 

18 507 372.00

25  33:08:150102:97 

Гос. 

неразграниченная 

собственность 

 

2814 442 923 108.12 

26 33:08:000000:103 Фед. собственность РФ 20436 3100 11 280 000.00

27 33:08:180205:225  
Мун. собственность 

МО Паустовское 
   

28 33:08:000000:133 Фед. собственность РФ    

29 33:08:000000:132 

неразграниченная 

государственная 

собственность 

с/х назначение    

30 33:08:160205:98 
неразграниченная 

государственная 

собственность 

Земли запаса    

31 33:08:160205:318 
Нет сведений 

    

30 33:08:190109:29 
неразграниченная 

государственная 

собственность 

с/х назначения, без 

границ 
   

31 33:08:160107:558 неразграниченная 

государственная 

с/х назначения    



 

 

собственность 

32 33:08:100308:282 
 

Участок автодороги 

Сениково-

Симонцево, 

временный 

   

 

 




